Уг. дело № 1-300/2020 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«16» ноября 2020 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л.,

при секретаре судебного заседания Садовой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Пушкаревой Ю.В., представившей удостоверение адвоката № 4186 и ордер № 96216 от 16.11.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., ..., ..., зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., ..., ..., судимого:

1) 15.06.2016 года Ворошиловским районным судом г. Ростова-на-Дону по п.«б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ (с учетом постановления Новочеркасского городского суда Ростовской области от 27.02.2017 года) к лишению свободы сроком на 02 года 03 месяца, освобожден 12.04.2018 года по отбытию наказания; 

2) 24.06.2019 года Ворошиловским районным судом г. Ростова-на-Дону по п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, в соотвествии с ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 02 года 06 месяцев с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 03 года; 

3) 02.07.2019 года мировым судьей судебного участка № 7 Ворошиловского судебного района г. Ростова-на-Дону по ч.1 ст.158 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 01 год, 

постановлением Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 18.06.2020 года испытательный срок продлен на 02 месяца;

4) 29.07.2019 года мировым судьей судебного участка № 2 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 24.06.2019 года окончательно к 03 годам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 03 года 06 месяцев,

постановлением Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 15.06.2020 года испытательный срок продлен на 01 месяц,

постановлением Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 27.07.2020 года по представлению УИИ условное осуждение отменено, исполнено наказание в виде 03 лет лишения свободы;

5) 19.08.2019 года мировым судьей судебного участка № 5 Зерноградского судебного района Ростовской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 08 месяцам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 01 год,

постановлением Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 18.06.2020 года испытательный срок продлен на 01 месяц,

постановлением Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 27.07.2020 года по представлению УИИ условное осуждение отменено, исполнено наказание в виде 08 месяцев лишения свободы;

6) 16.01.2020 года мировым судьей судебного участка № 7 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону по ч.1 ст.158 УК РФ к 01 году лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года,

постановлением Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 18.06.2020 года испытательный срок продлен на 01 месяц,

постановлением Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 14.08.2020 года испытательный срок продлен на 03 месяца;

7) 28.04.2020 года мировым судьей судебного участка № 261 Кущевского района Краснодарского края по ч.1 ст.158 (5 эпизодов) УК РФ в соответствии со ст.64, ч.2 ст.69 УК РФ к 01 году 08 месяцам ограничения свободы с установлением ограничений;

8) 04.08.2020 года мировым судьей судебного участка № 202 Староминского района Краснодарского края по ч.1 ст.158 (6 эпизодов) УК РФ на основании с ч.2 ст.69 УК РФ к 01 году 08 месяцам ограничения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 202 Староминского района Краснодарского края от 28.04.2020 года окончательно к 02 годам ограничения свободы с установлением ограничений,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 05 мая 2019 года примерно в 15 часов 53 минуты, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: ..., имея умысел на кражу, на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, поместив товар в покупательскую тележку, тайно похитил с торговых полок товар, принадлежащий ...», а именно: 1) Водка «Пять озер 40%», 0,7 л., артикул 2039569, стоимостью 241 рубль 27 копеек, 2) Водка «Пять озер 40%» 1 л., артикул 2039572, стоимостью 302 рубля 16 копеек, 3) Водка «Русский стандарт 40 %», 1л., артикул 57648, в количестве 3 шт., стоимостью 485 рублей 14 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1455 рублей 42 копейки, 4) Ром «Барсело Аньеха темный выд. 37,5 %» 0,7 л., артикул 3070469, в количестве 2 шт., стоимостью 725 рублей 48 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1450 рублей 96 копеек, 5) Вермут «Мартини бьянко сл. бел.» 0,5 л., артикул 2137724, в количестве 2 шт., стоимостью 266 рублей 42 копейки, общей стоимостью 532 рубля 84, 6) Ликер «Самбука Исео 38%», 0,5 л., артикул 3606482, стоимостью 307 рублей 43 копейки, 7) Ликер «Белуга Хантинг Ягод.дес. 38%», 0,5 л., артикул 3504399, в количестве 2 шт., стоимостью 420 рублей 63 копейки за 1 шт., общей стоимостью 841 рубль 26 копеек, 8) А. ФИО2 наб.конф.АСС.шок.мол/тем.192 гр, артикул 3911678, в количестве 5 шт., стоимостью 141 рубль 53 копейки за 1 шт., общей стоимостью 707 рублей 65 копеек, 9) А. ФИО2 Наб.конф.АССОРТИ тем/мол. 192 гр., артикул 3639115, стоимостью 148 рубля 23 копейки, 10) STORCK наб.конф.MER.АС.шок.нач.ш.мус 210 гр., артикул 3681522, в количестве 2 шт., стоимостью 140 рублей 37 копеек за 1 шт., общей стоимостью 280 рублей 74 копейки, 11) F.House Креветки КОРОЛЕВ.н/р в панц.500 г., артикул 3636987, в количестве 2 шт., стоимость 216 рублей 61 копейка за 1 шт., общей стоимостью 433 рубля 22 копейки, 12) MERCI Наб.кон.шок.ассорт. с нач. и б/н 250 г., артикул 22245, в количестве 10 шт., стоимостью 132 рубля 25 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1322 рубля 50 копеек, 13) PRINGL. чипсы карт.со вкус.смет/лука 165 гр., артикул 3228625, стоимостью 58 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 8 082 рубля 48 копеек, после чего пересек линию касс магазина и выкатил покупательскую тележку с товаром на улицу, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудником магазина «...», а похищенное имущество у него было изъято. Своими действиями ФИО1 мог причинить ...» материальный ущерб на сумму 8 082 рубля 48 копеек.

Он же, ФИО1, 20 января 2020 года примерно в 13 часов 12 минут, находясь в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: ..., имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, поместив товар в покупательскую тележку, тайно похитил с торговых полок товар, принадлежащий ...», а именно: 1) MERCI наб.кон.шок.ассорт. с нач. и б/н 250 г., в количестве 46 шт., стоимостью 280 рублей за 1 шт., общей стоимостью 12880 рублей 00 копеек, 2) MERCI наб.кон.из мол.шок. с нач. и б/н 250 г., в количестве 26 шт., стоимостью 280 рублей 00 копеек за 1 шт., общей стоимостью 7280 рублей 00 копеек, 3) MERCI шоколад горький 72 % 100 г., в количестве 14 шт., стоимостью 82 рубля 39 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1153 рубля 46 копеек, 4) Шоколад Бабаевский элит. 75 % 200 г., в количестве 22 шт., стоимостью 154 рубля 40 копеек, общей стоимостью 3396 рублей 80 копеек, 5) Вермут Мартини Бьянко сл.бел. 15 % 1 л., в количестве 5 шт., стоимостью 680 рублей 00 копеек за 1 шт., общей стоимостью 3400 рублей 00 копеек, 6) Egoiste Кофе Platinum ст/б 100 г., в количестве 6 шт., стоимостью 465 рублей 11 копеек за 1 шт., общей стоимостью 2790 рублей 66 копеек, 7) Bush.Кофе Original раст.нат. 100 г., в количестве 6 штук, стоимостью 489 рублей 59 копеек за 1 шт., общей стоимостью 2937 рублей 54 копейки, 8) Ламбер Сыр 50 % кусок 230 г., в количестве 4 шт., стоимостью 183 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 735 рублей 96 копеек, 9) Ламбер Сыр твердый 50% фасованный 1 кг., в количестве 5 кг. 725 гр., стоимостью 527 рублей 99 копеек за 1 кг., общей стоимостью 3022 рубля 74 копейки, 10) Jacobs Кофе MON.раст.ст/б 190 г., в количестве 6 шт., стоимостью 399 рублей 00 копеек за 1 шт., общей стоимостью 2394 рубля 00 копеек, 11) ФИО3. Колбаса с/к Сальчич. б/с нар 100 г., в количестве 6 шт., стоимостью 107 рублей 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 647 рублей 94 копейки, 12) Кор.из.Корен. масло Крестьян. 72.5% 180 г., в количестве 9 шт., стоимостью 83 рубля 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 755 рублей 91 копейка, 13) Natura Сыр Арла сливочный 45 % 200 г., в количестве 11 шт., стоимостью 159 рублей 99 копеек, общей стоимостью 1759 рублей 89 копеек, 14) Jacobs Кофе Mon.раст.нат.субл.пак. 240 г., в количестве 6 шт., стоимостью 448 рублей 79 копеек, общей стоимостью 2692 рубля 74 копейки, 15) Коньяк Лезгинка рос.КВ 40 % 0,5л., в количестве 9 шт., стоимостью 808 рублей 00 копеек за 1 шт., общей стоимостью 7272 рубля 00 копеек, 16) Белебеевск. сыр Башкирский медов. 50% 300 г., в количестве 8 шт., стоимостью 191 рубль 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1535 рублей 92 копейки, 17) Белебеевск. сыр Белебеевский 45 % 300 г., в количестве 8 шт., стоимость 191 рубль 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1535 рублей 92 копеек, 18) Белебеевский сыр Купеческий 52 % 300 г., в количестве 7 шт., стоимостью 191 рубль 99 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1343 рубля 93 копейки, 19) Водка Русский стандарт 40 % 1 л., в количестве 6 шт., стоимостью 652 рубля 00 копеек за 1 шт., общей стоимостью 3912 рубля 00 копеек, 20) Бр-лит Масло сл/сл.н./сол.в/с 82,5 % 180 г., в количестве 10 шт. стоимостью 119 рублей 92 копейки за 1 шт., общей стоимостью 1199 рублей 20 копеек, 21) Водка Хортиця Black особая 40 % 0,5 л., в количестве 4 шт., стоимостью 301 рубль 91 копейка за 1 шт., общей стоимостью 1207 рублей 64 копейки, а всего на общую сумму 63 854 рубля 25 копеек, после чего с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ...» материальный ущерб на общую сумму 63 854 рубля 25 копеек.

Он же, ФИО1, 05 февраля 2020 года примерно в 16 часов 46 минут, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа с торговых прилавков магазина «...» похитил товар, принадлежащий ..., а именно: 1) Водка «Русский стандарт 40 %» 1 л., в количестве 5 шт., стоимостью 470 рублей 55 копеек за 1 шт., общей стоимостью 2352 рубля 75 копеек, 2) Коньяк Ст. Кенигсберг росс. 5 лет. 40 % 0,5 л., в количестве 4 шт., стоимостью 287 рублей 20 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1148 рублей 80 копеек, 3) Egoiste Кофе Platinum ст/б 100 г., в количестве 5 шт., стоимостью 189 рублей 45 копеек за 1 шт., общей стоимостью 947 рублей 25 копеек, 4) Вкуснот.Масло Традиц.слив. 82,5 % 200 г., в количестве 18 шт., стоимостью 106 рублей 23 копейки за 1 шт., общей стоимостью 1912 рублей 14 копеек, 5) Напит.спирт. JIM BEAM APPLE 35 % 0.7 л., в количестве 2 шт., стоимостью 679 рублей 88 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1359 рублей 76 копеек, 6) Рад.вкуса Сыр ореховый 45 % 250 г., в количестве 13 шт., стоимостью 101 рубль 16 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1315 рублей 08 копеек, 7) Тавр сосиски Ганновер.Экст консистенция 10 штук, в количестве 10 шт., стоимостью 98 рублей 40 копеек за 1 шт., общей стоимостью 984 рубля 00 копеек, 8) Рус.мол.масло сл/слив.в/с 82,5% 450 г., в количестве 7 шт., стоимостью 178 рубля 64 копейки за 1 шт., общей стоимостью 1250 рублей 48 копеек, 9) Сыр Тильзитер люкс 45 % 250 г., в количестве 8 шт., стоимостью 118 рублей 25 копеек за 1 шт., общей стоимостью 946 рублей 00 копеек, 10) Тыс. озер Масло сл/слив. 82,5 % 180 г., в количестве 9 шт., стоимостью 87 рублей 29 копеек за 1 шт., общей стоимостью 785 рублей 61 копейка, 11) Тавр Колбаса Ветчинная вар.калиб.г/т 0,5 кг., в количестве 5 шт., стоимостью 104 рубля 62 копейки за 1 шт., общей стоимостью 523 рубля 10 копеек, 12) C.Noire Кофе раст. 95 г., в количестве 2 шт., стоимостью 167 рублей 47 копеек за 1 шт., общей стоимостью 334 рубля 94 копейки, 13) Золотой колос торт слоенный 1000 г., в количестве 2 шт., стоимостью 177 рублей 02 копейки, общей стоимостью 354 рубля 04 копейки, 14) Бел. Медв. Творог обезжиренный 0% п/ст 240 г., в количестве 2 шт., стоимостью 48 рублей 52 копейки за 1 шт., общей стоимостью 97 рублей 04 копейки, 15) Куб. хуторок кефир 2,5 % плен. 900 г., в количестве 2 шт., стоимостью 44 рубля 23 копейки за 1 шт., общей стоимостью 88 рублей 46 копеек, 16) ДСК Зелень Петрушка в упаковке 100 г., в количестве 2 шт., стоимостью 25 рублей 64 копейки за 1 шт., общей стоимостью 51 рубль 28 копеек, а всего на общую сумму 14450 рублей 73 копейки, которые сложил в продуктовую тележку и попытался скрыться с похищенным с места совершения преступления, однако, на выходе из магазина «...» был замечен ФИО, после чего осознавая, что его действия стали очевидными и реализуя внезапно возникший умысел на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, и, понимая, что при нем находится похищенный им товар и его действия носят открытый характер, не реагируя на требования ФИО остановиться, попытался скрыться с места совершения преступления, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца, так как неоплаченный товар был изъят ФИО После того, как неоплаченный товар был изъят, ФИО1 скрылся с места совершения преступления, а похищенный им товар был изъят. Своими действиями ФИО1 мог причинить ...» материальный ущерб на сумму 14450 рублей 73 копейки.

Он же, ФИО1, 05 февраля 2020 года примерно 16 часов 50 минут, находясь по адресу: ..., имея умысел, направленный на нанесение телесных повреждений, с применением предмета, используемого в качестве оружия, из-за неприязненных отношений к ФИО, умышлено нанес последнему не менее удара по затылку, а также не менее одного удара костылем по туловищу ФИО, в результате чего причинил ему согласно заключению эксперта ... от ... телесные повреждения в виде: закрытой черепно-мозговой травмы, поверхностной раны в затылочной области слева, сотрясение головного мозга, которые в соответствии с п. 4-в «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 522 от 17 августа 2007 года и согласно п. 8.1 «Медицинских Критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом МЗ и соцразвития РФ № 194н от 24 апреля 2008 года квалифицируются как легкий вред здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья (не свыше 3-х недель).

ФИО1 полностью признал свою вину в совершенных преступлениях и добровольно в присутствии защитника заявил о применении особого порядка судебного разбирательства, о чем сделал запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии со ст.217 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, раскаялся и полностью признал свою вину в совершенных преступлениях, осознал характер ранее заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и поддержал его, заявил это ходатайство добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, понимает последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316, ст.317, п.1 ст.389.15 УПК РФ, о том, что назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Выслушав ходатайство подсудимого, учитывая мнения потерпевших, изложенные в их заявлениях, защитника и государственного обвинителя, выразивших согласие на применение особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства и считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд считает, что события преступлений и виновность ФИО1 в их умышленном совершении установлены, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу и представленными в суд, сомнений в достоверности и допустимости которых у суда не возникло. Обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, а совершенные им преступления подлежат квалификации:

- по эпизоду покушения на кражу имущества ...» от 05.05.2019 года по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду кражи имущества ...» от 20.01.2020 года по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду покушения на грабеж имущества ...» от 05.02.2020 года по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие его наказание. 

ФИО1 проживает с матерью, являющейся инвалидом 2 группы, он согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, полностью признал свою вину в совершенных преступлениях и раскаялся в содеянном, он имеет заболевания ног и позвоночника, что в совокупности признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является его явка с повинной по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, а также его активное способствование раскрытию и расследованию всех эпизодов преступлений.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, что влечет за собой применение положений ч.2 ст.68 УК РФ при назначении подсудимому наказания по каждому эпизоду преступления. 

При решении вопроса о размере наказания суд также учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, регулирующие назначение наказания при рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ, регулирующие назначение наказания за неоконченное преступление.

Решая вопрос о мере наказания ФИО1, суд учитывает личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на его исправление, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений. В связи с этим, суд считает справедливым за каждое совершенное преступление назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, что положительно повлияет на его исправление. Оснований для назначения другого, более мягкого наказания, судом не установлено. 

С учетом данных личности подсудимого ФИО1, а также обстоятельств совершения им преступлений, оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ, а также для изменения категории совершенных подсудимым преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

По совокупности совершенных преступлений наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

В связи с совершением ФИО1 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161, п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ, в период условного осуждения, в порядке ч.4 ст.74 УК РФ отмене подлежат условные осуждения подсудимого по приговорам мирового судьи судебного участка № 7 Ворошиловского судебного района г. Ростова-на-Дону от 02.07.2019 года по ч.1 ст.158 УК РФ и мирового судьи судебного участка № 7 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону от 16.01.2020 года по ч.1 ст.158 УК РФ.

В связи с отменой условного осуждения наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.1 ст.70 УК РФ. 

В связи с осуждением подсудимого приговором мирового судьи судебного участка № 202 Староминского района Краснодарского края от 04.08.2020 года окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений.

Видом исправительного учреждения для отбывания ФИО1 окончательного наказания определить ИК строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по эпизоду покушения на кражу имущества ...» от 05.05.2019 года по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ в виде 08 месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду кражи имущества ...» от 20.01.2020 года по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду покушения на грабеж имущества ...» от 05.02.2020 года по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ в виде 01 года 04 месяцев лишения свободы; 

- по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначить ФИО1 наказание в виде 02 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговорам мирового судьи судебного участка № 7 Ворошиловского судебного района г. Ростова-на-Дону от 02.07.2019 года по ч.1 ст.158 УК РФ и мирового судьи судебного участка № 7 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону от 16.01.2020 года по ч.1 ст.158 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО1 данным приговором, частично присоединить не отбытые части наказания по приговорам мирового судьи судебного участка № 7 Ворошиловского судебного района г. Ростова-на-Дону от 02.07.2019 года, мирового судьи судебного участка № 2 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону от 29.07.2019 года, мирового судьи судебного участка № 5 Зерноградского судебного района Ростовской области от 19.08.2019 года, мирового судьи судебного участка № 7 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону от 16.01.2020 года, и назначить ФИО1 наказание в виде 04 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с назначенным наказанием частично сложить наказание, назначенное ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка № 202 Староминского района Краснодарского края от 04.08.2020 года, и с учетом требований п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 04 лет 06 месяцев лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную подсудимому судом в связи с его объявлением в розыск, до вступления приговора в законную силу и его исполнения ФИО1 оставить прежней. 

Начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в ИК строгого режима время содержания ФИО1 под стражей с «24» сентября 2020 года до вступления приговора суда в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- водку «Пять Озер 40%» 0,7 л., водку «Пять Озер 40 %» 1 л., водку «Русский стандарт 40 %» 1 л., в количестве 3 шт., ром Барсело Аньеха темный выд. 37,5 %» 0,7 л, в количестве 2 шт., Верм. «Мартини Бьянко сл. бел.» 0,5 л., в количестве 2 шт., ликер «Самбука Исео 38%», 0,5 л., ликер «Белуга Хантинг ягод. дес. 38%» 0,5 л., в количестве 2 шт., А.ФИО2 наб. конф. АСС. шок.мол/тем 192 г. в колличестве 5 шт., А.ФИО2 Наб.конф.Ассорти тем/мол 192 г., STORCK наб.конф.MER.АС.шок.нач.ш.мус 210 г. в количестве 2 шт., F/HOUSE Креветки КОРОЛЕВ. н/р в панц. 500 г. в количестве 2 шт., MERCI Наб. кон.шок.ассорт.с нач. и б/н 250 г., в количестве 10 шт., PRINGL. чипсы карт.со вкус.смет/лука 165 гр., переданные на ответственное хранение представителю потерпевшему ...» ФИО, - оставить у последнего;

- CD-R диск, изъятый в ходе ОМП от 24.05.2019 года, и CD-R диск, изъятый в ходе ОМП от 21.01.2020 года, - хранить в материалах уголовного дела,

- водку русский Стандарт 40% 1.0 л. - 5 шт., коньяк СТ. КЕНИГСБЕРГ росс.5лет. 40% 0.5 л. - 4 шт., EGOISTE Кофе PLATINUM ст/б 100 г - 5 шт., ВКУСНОТ. масло ТРАДИЦ.слив. 82,5 % 200 г. – 18 шт., напит.спирт. JIM BEAM APPLE 35% 0,7 л - 2 шт., РАД. ВКУСА сыр ОРЕХОВЫЙ 45% 250 гр. - 13 штук, ТАВР сосиски ГАННОВЕР.Экст консистенция 10 штука – 10 уп., РУС. МОЛ. масло сл/слив. в/с 82,5% 450 г. – 7 шт., сыр ТИЛЬЗИТЕР люкс 45% 250 г. – 8 шт., ТЫС.ОЗЕР масло сл/слив. 82,5% 180 г.- 9 шт., ТАВР Колбаса ВЕТЧИННАЯ вар., калиб. г/т 0,5 кг. – 5 шт., C.NOIRE Кофе раст. 95 г., - 2 шт., ЗОЛОТОЙ КОЛОС торт СЛОЕНЫЙ 1000 г. – 2 шт., БЕЛ. МЕДВ.творог обезжиренный 0% п/ст 240 г. – 2 шт., КУБ. ХУТОРОК Кефир 2,5% плен. 900 г. – 2 шт., Дск Зелень Петрушка в упаковке 100 г. – 2 шт., изъятые в ходе ОМП 05.02.2020 г., переданные на ответственное хранение представителю потерпевшему ...» ФИО, - оставить у последнего;

- CD-R диск, изъятый в ходе ОМП 05.02.2020 года, - хранить в материалах уголовного дела,

- костыль, изъятый в ходе ОМП 18.02.2020 года, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, – уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ... сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 63854 (шестьдесят три тысячи восемьсот пятьдесят четыре) рубля 25 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 10 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, жалобы потерпевшим, представителем потерпевшего заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: